

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 メディキット株式会社
 コード番号 7749 URL <http://www.medikit.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗田 宣文
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門担当 (氏名) 石田 健

TEL 03-3839-8870

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	11,406	2.2	2,722	7.5	2,744	5.7	1,532	13.6
26年3月期第3四半期	11,165	3.1	2,531	3.0	2,596	2.4	1,349	8.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,508百万円 (9.3%) 26年3月期第3四半期 1,379百万円 (11.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	163.75	—
26年3月期第3四半期	144.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	39,879	34,774	87.2
26年3月期	39,483	33,804	85.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 34,774百万円 26年3月期 33,804百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	57.00	57.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	57.00	57.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,805	1.9	3,000	△4.6	3,064	△5.4	1,916	△1.5	209.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	9,440,000 株	26年3月期	9,440,000 株
27年3月期3Q	82,183 株	26年3月期	82,144 株
27年3月期3Q	9,357,824 株	26年3月期3Q	9,357,860 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融政策の効果もあり、輸出企業を中心に企業収益の改善が見られ、緩やかな回復基調で推移したと言えますが、消費増税に伴う駆け込み需要の反動による個人消費の減退傾向は依然続いており、国内景気の先行きについては、不透明な状況が続いております。海外におきましては、中国景気の減速感やユーロ圏経済の停滞感があるものの、好調な米国経済に牽引され、緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの属する医療関連業界におきましては、長期的視点で、質の高い医療が提供される診療報酬体系の在り方の検討も含め、医療機関の機能分化・強化と連携、在宅医療の充実等へ取り組みがなされ、その一環として、診療報酬改定が行われております。医療を取り巻く環境は、引き続き厳しい状況にあると言え、関連各企業におきましては、強く効率化の推進が必要とされる状況にあります。

このような事業環境下におきまして、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は11,406百万円（前年同四半期比2.2%増）、連結営業利益は2,722百万円（同7.5%増）、連結経常利益は2,744百万円（同5.7%増）、連結四半期純利益は1,532百万円（同13.6%増）となりました。

当社の商品区分である品目別の売上高は以下のとおりであります。

人工透析類におきましては、4,031百万円（前年同四半期比3.1%減）となりました。静脈留置針類におきましては、3,302百万円（同3.9%増）となりました。アンギオ類におきましては、4,041百万円（同6.3%増）となりました。

なお、当社グループは、医療機器の製造・販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末に比べ、395百万円増加し39,879百万円となりました。

流動資産は同586百万円増の29,585百万円、固定資産は同190百万円減の10,293百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が504百万円、仕掛品が193百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は前連結会計年度末に比べ、573百万円減少し5,105百万円となりました。

流動負債は同466百万円減の3,049百万円、固定負債は同107百万円減の2,055百万円となりました。

流動負債減少の主な要因は、未払法人税等が427百万円減少したこと等によるものです。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ、969百万円増加し34,774百万円となりました。この主な要因は、当四半期純利益の計上と配当金の支払い等により、差引き利益剰余金が993百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は87.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。通期の見通しにつきましては、平成26年4月、保険償還価格の改定が行われ、医療関連業界並びに当社グループにおきましても、その影響を受けるものと予想されます。

当社グループにおきましては、製造部門・販売部門が一体となり、医療現場でのニーズを的確に把握し、新製品を開発、上市する事により、商品を差別化し、拡販してまいります。製造部門におきましては、上記の顧客ニーズを的確に捉え、また、効率化を推進して参ります。

通期の業績予想につきましては、連結売上高14,805百万円（前年同期比1.9%増）、連結営業利益3,000百万円（同4.6%減）、連結経常利益3,064百万円（同5.4%減）、連結当期純利益1,916百万円（同1.5%減）を計画しております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が8,605千円増加し、利益剰余金が5,444千円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の連結損益計算書に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,745,502	21,613,522
受取手形及び売掛金	3,591,032	4,095,265
金銭の信託	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	643,724	648,781
仕掛品	877,144	1,070,650
原材料及び貯蔵品	344,777	458,987
繰延税金資産	223,391	110,773
その他	74,287	88,184
貸倒引当金	△362	△412
流動資産合計	28,999,497	29,585,753
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,178,696	3,054,415
機械装置及び運搬具(純額)	1,859,522	1,688,266
工具、器具及び備品(純額)	1,259,555	1,276,558
土地	2,507,850	2,512,073
建設仮勘定	263,069	392,372
有形固定資産合計	9,068,694	8,923,686
無形固定資産	23,736	19,338
投資その他の資産		
投資有価証券	453,545	610,756
保険積立金	68,510	68,748
繰延税金資産	631,777	568,906
その他	237,643	102,905
貸倒引当金	△1	△751
投資その他の資産合計	1,391,476	1,350,565
固定資産合計	10,483,907	10,293,591
資産合計	39,483,405	39,879,344

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,728,983	1,826,915
未払法人税等	739,045	311,847
賞与引当金	286,572	153,113
その他	761,535	757,618
流動負債合計	3,516,136	3,049,495
固定負債		
役員退職慰労引当金	1,178,471	1,204,886
訴訟損失引当金	129,938	—
退職給付に係る負債	175,460	184,919
資産除去債務	14,147	14,147
繰延税金負債	1,454	1,454
その他	663,222	650,146
固定負債合計	2,162,694	2,055,554
負債合計	5,678,830	5,105,050
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,250	1,241,250
資本剰余金	10,378,585	10,378,585
利益剰余金	22,202,147	23,195,653
自己株式	△190,515	△190,630
株主資本合計	33,631,467	34,624,858
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81,098	126,433
退職給付に係る調整累計額	92,009	23,002
その他の包括利益累計額合計	173,107	149,435
純資産合計	33,804,574	34,774,294
負債純資産合計	39,483,405	39,879,344

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	11,165,627	11,406,971
売上原価	6,135,738	6,390,572
売上総利益	5,029,889	5,016,399
販売費及び一般管理費	2,497,981	2,294,123
営業利益	2,531,908	2,722,276
営業外収益		
受取利息	9,733	9,688
受取配当金	9,007	10,433
受取地代家賃	26,434	28,410
その他	29,347	20,648
営業外収益合計	74,523	69,181
営業外費用		
支払利息	7,259	4,881
自己株式取得費用	—	31,745
減価償却費	2,054	1,927
その他	706	8,031
営業外費用合計	10,020	46,586
経常利益	2,596,410	2,744,871
特別利益		
固定資産売却益	593	—
特別利益合計	593	—
特別損失		
固定資産除却損	1,244	0
減損損失	2,291	1,376
ゴルフ会員権評価損	—	1,388
貸倒引当金繰入額	—	750
特別損失合計	3,535	3,515
税金等調整前四半期純利益	2,593,468	2,741,356
法人税、住民税及び事業税	1,206,693	1,016,936
法人税等調整額	37,428	192,071
法人税等合計	1,244,121	1,209,007
少数株主損益調整前四半期純利益	1,349,347	1,532,348
四半期純利益	1,349,347	1,532,348

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,349,347	1,532,348
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,579	45,335
退職給付に係る調整額	—	△69,007
その他の包括利益合計	30,579	△23,672
四半期包括利益	1,379,927	1,508,676
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,379,927	1,508,676
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

当社グループは、医療機器の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。